
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Autoria: 
 
DANIEL 
 
 
Ementa:
 
“Altera a denominação da Travessa das Carpas para Travessa Alaíde da Silva Moreira, no
bairro de Maresias”.
 
 
 
 
 
 
 

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

2853/2022 2796/2022 21/11/2022 12:46:07 21/11/2022 11:42:55

Tipo Número

PROJETO DE LEI 101/2022

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 33003700360030003A004300, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

fls. 1



 
 

PROJETO DE LEI
 
 
 

“Altera a denominação da Travessa
das Carpas para Travessa Alaíde da
Silva Moreira, no bairro de Maresias”. 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
 
 

DECRETA:
 
 
 

          Art. 1º - Fica alterada a atual denominação da Travessa das Carpas para Travessa Alaíde da Silva
Moreira, no bairro de Maresias.
 
 
 
          Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a colocar placa de identificação a ser afixada no local.
 
 
 
          Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 

 
 

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 350039003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 350039003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

fls. 2



JUSTIFICATIVA
 
 
 
          O presente Projeto de Lei tem por objetivo alterar o nome da Travessa das Carpas para 
Travessa Alaíde da Silva Moreira, no bairro de Maresias.
 
 
 
          A Senhora Alaíde da Silva Moreira, nascida em São Sebastião, veio de família humilde e começou
a trabalhar muito cedo, trabalhava duro para ajudar sua família. Era viúva do Sr Cordovil e mãe de 06
filhos.
 
 
 
          Escolheu o bairro de Maresias para fincar suas raízes, fazer amigos, criar seus três netos,
construir suas historias e deixar seu legado. 
 
 
 
          Foi uma das fundadoras da Travessa das Carpas, merecendo essa singela homenagem, pois
sempre teve o respeito de todos os seus vizinhos, pois era uma mulher íntegra e de bom coração.  Uma
pessoa que sempre ajudou a sua comunidade, conhecida por sua conduta justa e equilibrada, uma mãe e
mulher zelosa, amoroso, amigo e confiável.
 
     
 
         Senhora Alaíde faleceu em 08 de fevereiro de 1998, decorrente de acidente vascular cerebral.
 
          
 
          Assim sendo, nada mais justo que essa homenagem a família da Sra. Alaíde da Silva Moreira, que
foi uma grande mulher, reconhecida e admirada por todos.
 
 
 
 

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,
 

21 de novembro de 2022.
 

 
 

Daniel Simões da Costa
 

"Daniel"
 

Vereador(a)
 
 
 

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 350039003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 350039003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

fls. 3



Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 350039003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 350039003500390036003A005000

Assinado eletrônicamente por Daniel em 21/11/2022 11:42 

Checksum: AF000B6BD279A5E59C2CFC820464BAA8DCB72FBB968F9397D572D65E9309D818

fls. 4



SÃO SEBASTIÃO, 21 de novembro de 2022.
 

De: Secretaria Parlamentar 
Para: Secretaria Parlamentar 
 
Referência: 
Processo nº 2853/2022 
Proposição: Projeto de Lei n° 101/2022 
 
Autoria: Daniel
 
Ementa: “Altera a denominação da Travessa das Carpas para Travessa Alaíde da Silva
Moreira, no bairro de Maresias”.
   

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS
 
 
Fase Atual: Protocolar  
 
Ação realizada: Protocolado PDL  
 
Descrição: 
PARA A SESSÃO DO DIA 22/11/2022.
 
 
Próxima Fase: Incluir na Sessão para Leitura (PL)
 
  
 

Michele Helene Santos Rego 
 
 

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390032003300390031003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390032003300390031003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

fls. 5



Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390032003300390031003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 390032003300390031003A005400

Assinado eletrônicamente por Michele Helene Santos Rego em 23/11/2022 08:53 

Checksum: EABA157745FBCA99EEBBF890D8D5DF39C7661AB22A3B7E7617986DB22F611334

fls. 6



SÃO SEBASTIÃO, 23 de novembro de 2022.
 

De: Secretaria Parlamentar 
Para: Diretoria de Assuntos Jurídicos 
 
Referência: 
Processo nº 2853/2022 
Proposição: Projeto de Lei n° 101/2022 
 
Autoria: Daniel
 
Ementa: “Altera a denominação da Travessa das Carpas para Travessa Alaíde da Silva
Moreira, no bairro de Maresias”.
   

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS
 
 
Fase Atual: Incluir na Sessão para Leitura (PL)  
 
Ação realizada: Incluído na Sessão  
 
Descrição: 
PROJETO LIDO EM SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22/11/2022 E ENCAMINHADO À
PROJUR PARA ANÁLISE E PARECER.
 
 
Próxima Fase: Emitir Parecer
 
  
 

Michele Helene Santos Rego 
 
 

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390032003300390032003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390032003300390032003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

fls. 7



Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390032003300390032003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 390032003300390032003A005400

Assinado eletrônicamente por Michele Helene Santos Rego em 23/11/2022 09:45 

Checksum: 5868C653059BC6A1D83CEBEC912E8AE4ED040728C4C9174258B8E79F8E28F234

fls. 8



SÃO SEBASTIÃO, 29 de novembro de 2022.
 

De: Diretoria de Assuntos Jurídicos 
Para: Secretaria Parlamentar 
 
Referência: 
Processo nº 2853/2022 
Proposição: Projeto de Lei n° 101/2022 
 
Autoria: Daniel
 
Ementa: “Altera a denominação da Travessa das Carpas para Travessa Alaíde da Silva
Moreira, no bairro de Maresias”.
   

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS
 
 
Fase Atual: Emitir Parecer  
 
Ação realizada: Parecer Emitido  
 
Descrição: 
ÀSecretaria Parlamentar. 
 
Segue parecer da Procuradoria. 
 
Encaminhe-se às Comissões pertinentes para emissão de seus pareceres. 
 
 
Próxima Fase: Elaborar Parecer da Comissão
 
  
 

JANAÍNA FURLANETTO 
Procurador 

 

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390032003400320036003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390032003400320036003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

fls. 9



Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390032003400320036003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 390032003400320036003A005400

Assinado eletrônicamente por JANAÍNA FURLANETTO em 29/11/2022 11:40 

Checksum: 4BCD9248A7FE6A86E5E55A2F3AA6639C16333FE43A185A53CF69EF860C522648

fls. 10



SÃO SEBASTIÃO, 09 de janeiro de 2023.
 

De: Secretaria Parlamentar 
Para: Secretaria Parlamentar 
 
Referência: 
Processo nº 2853/2022 
Proposição: Projeto de Lei n° 101/2022 
 
Autoria: Daniel
 
Ementa: “Altera a denominação da Travessa das Carpas para Travessa Alaíde da Silva
Moreira, no bairro de Maresias”.
   

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS
 
 
Fase Atual: Elaborar Parecer da Comissão  
 
Ação realizada: Parecer Elaborado  
 
Descrição: 
PARECER ELABORADO PELA COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO EM
REUNIÃO DO DIA 06/12/2022.
 
 
Próxima Fase: Incluir na Sessão para Votação
 
  
 

Michele Helene Santos Rego 
 
 

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390032003600330030003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 

- ICP - Brasil.

fls. 11



Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390032003600330030003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 

- ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 390032003600330030003A005400

Assinado eletrônicamente por Michele Helene Santos Rego em 09/01/2023 09:40 

Checksum: 1BAE7493C885368D71C21826E18377E3BA8B15D413D494AFABCB5D35CB51ABAA

fls. 12



SÃO SEBASTIÃO, 09 de janeiro de 2023.
 

De: Secretaria Parlamentar 
Para: Plenário 
 
Referência: 
Processo nº 2853/2022 
Proposição: Projeto de Lei n° 101/2022 
 
Autoria: Daniel
 
Ementa: “Altera a denominação da Travessa das Carpas para Travessa Alaíde da Silva
Moreira, no bairro de Maresias”.
   

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS
 
 
Fase Atual: Incluir na Sessão para Votação  
 
Ação realizada: Incluída  
 
Descrição: 
PARECER INCLUÍDO NA SESSÃO DO DIA 13/12/2022 PARA VOTAÇÃO.
 
 
Próxima Fase: Discutir e Votar o Parecer
 
  
 

Michele Helene Santos Rego 
 
 

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390033003400340034003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 

- ICP - Brasil.

fls. 13



Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390033003400340034003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 

- ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 390033003400340034003A005400

Assinado eletrônicamente por Michele Helene Santos Rego em 09/01/2023 09:41 

Checksum: 68074FB271B23BD8728CAD3C0FDDF9419E24BF4CDC7EAAB627E8B53EAC06C312

fls. 14



SÃO SEBASTIÃO, 09 de janeiro de 2023.
 

De: Plenário 
Para: Secretaria Parlamentar 
 
Referência: 
Processo nº 2853/2022 
Proposição: Projeto de Lei n° 101/2022 
 
Autoria: Daniel
 
Ementa: “Altera a denominação da Travessa das Carpas para Travessa Alaíde da Silva
Moreira, no bairro de Maresias”.
   

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS
 
 
Fase Atual: Discutir e Votar o Parecer  
 
Ação realizada: Prosseguir  
 
Descrição: 
PARECER APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS EM SESSÃO ORDINÁRIA DO
DIA 13/12/2022.
 
 
Próxima Fase: Incluir na Sessão para votação do Projeto
 
  
 

Michele Helene Santos Rego 
 
 

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390033003400340035003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 

- ICP - Brasil.

fls. 15



Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade 
com o identificador 390033003400340035003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 

- ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 390033003400340035003A005400

Assinado eletrônicamente por Michele Helene Santos Rego em 09/01/2023 09:43 

Checksum: 71534482C830AC6D4161EEC7F56F751E968EBD234D9F109D06BDC879577F793F

fls. 16


